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남원월락초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.15)

(1차추경예산)

남원월락초등학교



남원월락초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-15 예산액 1,566,637,000

제1조 2024학년도 남원월락초등학교 제4회 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,566,637,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2박평 2024년 04월 15일 09시 42분 48초 전북특별자치도교육청 남원월락초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원월락초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,566,637 1,003,703 562,934 56.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 200 8,440 0.5

학생복지/교육격차 해소 318,969 463,177 29.6

기본적 교육활동 40,030 207,494 13.2

선택적 교육활동 157,022 521,130 33.3

교육활동 지원 48,491 157,841 10.1

학교 일반운영 222 208,555 13.3

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 563,752 1,219,579 77.8

자체수입 학부모부담수입 0 330,876 21.1

자체수입 행정활동수입 3,000 9,000 0.6

기타수입 전년도이월금 -3,818 7,182 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,219,579 655,827 563,752

1.지방교육행정기관이전수입 1,219,579 655,827 563,752

1.교육비특별회계전입금수입 1,219,579 655,827 563,752

1.교육비특별회계전입금 1,219,579 655,827 563,752

1.학교운영비전입금 608,295 608,295 0

2.목적사업비전입금 611,284 47,532 563,752
(성립전_1추)무상급식비지원 : 220,645,000원 

* 1개교 =
220,645,000

(성립전_1추)가로등 수선 및 설치 : 5,621,000

원 * 1개교 =
5,621,000

(성립전_1추)태양광 가로등 설치 : 24,000,000

원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)2024. 초등돌봄교실 운영비 : 

68,400,000원 * 1개교 =
68,400,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 9,659,000원 * 

1개교 =
9,659,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

29,750,000원 * 1개교 =
29,750,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 5,883,000원 * 1개교 =
5,883,000

(성립전_1추)초등학교 스포츠강사 자율연수 지

원 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 23,782,000원

 * 1개교 =
23,782,000

(성립전_1추)운동부지도자 : 21,551,000원 * 1

개교 =
21,551,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)2024학년도 학교 교통안전지도반 

운영지원 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 피복비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)보건실현대화사업 : 25,000,000원

 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

인건비 : 25,276,000원 * 1개교 =
25,276,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 4,545,000원 * 1개교 =
4,545,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 인건비 지원 : 

21,960,000원 * 1개교 =
21,960,000

(성립전_1추)2024년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방 지원학교 예산 : 

12,100,000원 * 1개교 =
12,100,000

(성립전_1추)전북에듀페이 : 26,400,000원 * 1

개교 =
26,400,000

(성립전_1추)2024학년도 학교안전지킴이 운영

비 : 6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)다꿈학교 운영비 : 6,000,000원 *

 1개교 =
6,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교원안심서비스 : 660,000원 * 1

개교 =
660,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)2024. 남원교육협력지구 : 

11,800,000원 * 1개교 =
11,800,000

2.자체수입 339,876 336,876 3,000

1.학부모부담수입 330,876 330,876 0

1.수익자부담수입 330,876 330,876 0

1.급식비 41,454 41,454 0

1.급식비 41,454 41,454 0

2.방과후학교활동비 221,472 221,472 0

1.방과후학교활동비 221,472 221,472 0

3.현장체험학습비 27,450 27,450 0

1.현장체험학습비 27,450 27,450 0

4.졸업앨범비 5,400 5,400 0

1.졸업앨범비 5,400 5,400 0

5.돌봄활동운영비 35,100 35,100 0

1.돌봄활동 운영비 35,100 35,100 0

2.행정활동수입 9,000 6,000 3,000

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 8,900 5,900 3,000

1.이자수입 8,000 5,000 3,000

1.이자수입 8,000 5,000 3,000 예금이자 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.기타행정활동수입 900 900 0

3.기타수입 7,182 11,000 -3,818

1.전년도이월금 7,182 11,000 -3,818

1.순세계잉여금 7,182 11,000 -3,818
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,182 11,000 -3,818

1.순세계잉여금 7,182 11,000 -3,818 초등순세계잉여금 : -5,573,000원*1식= -5,573,000

유치원순세계잉여금 : 1,755,000원*1식= 1,755,000

세입합계 1,566,637 1,003,703 562,934
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,440 8,240 200

1.교직원 복지 및 역량강화 8,440 8,240 200

1.[국고]교직원역량강화 6,840 6,640 200

1.[초]직무연수 6,640 6,640 0

1.일반수용비 6,640 6,640 0

2.[국고][초]스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.[초]학습공동체운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 463,177 144,208 318,969

1.급식 관리 292,764 42,454 250,310

1.학교급식운영 292,764 42,454 250,310

1.[초]조리원인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.[초]급식운영비 262,599 41,954 220,645

1.일반수용비 32,728 5,576 27,152 LPG가스비 : -5,076,000원*1식 = -5,076,000

(성립전_1추)LPG가스비 : 1,800,000원*10

회=
18,000,000

(성립전_1추)청소용역비 : 2,000,000원*2

회=
4,000,000

(성립전_1추)상하수도요금 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

(성립전_1추)각종검사수수료 및 교육비 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)소모품구입 및 급식기구수선

비 : 2,752,000원*1회=
2,752,000

소모품구입 및 급식기구수선비 : 507,600

원*10회=
5,076,000

2.급식용식재료비 229,871 36,378 193,493 (성립전_1추)식품비 : 193,493,000원*1교= 193,493,000

3.[초]급식기구확충비 5,883 0 5,883

1.비품구입비 5,883 0 5,883
(성립전_1추)급식기구구입비 : 5,883,000

원*1교=
5,883,000

4.[초]친환경농산물지원비 23,782 0 23,782

1.급식용식재료비 23,782 0 23,782 (성립전_1추)식품비 : 23,782,000원*1교= 23,782,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 61,452 34,952 26,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,404 14,904 26,500

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 7,994 7,994 0

1.학생복지비 7,994 7,994 0

3.[초]보건실운영 4,700 4,700 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

4.[초]감염병예방관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]교직원건강검사 350 350 0

1.교직원복지비 350 350 0

6.[초]보건교육지원 1,210 1,210 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 160 160 0

7.[국고][초]흡연예방교육(국고) 1,500 0 1,500

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 

200,000원*2회=
400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)흡연예방마술공연 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)흡연예방홍보 : 1,000원*600

명*1회=
600,000

8.[초]보건실현대화사입비 25,000 0 25,000

1.시설비 22,820 0 22,820
(성립전_1추)시설공사비 : 22,820,000원*1

회=
22,820,000

2.비품구입비 2,180 0 2,180
(성립전_1추)물품구입비 : 2,180,000원*1

회=
2,180,000

2.학교환경위생관리 20,048 20,048 0

1.[초]먹는물관리 5,168 5,168 0

1.일반수용비 5,168 5,168 0

2.[초]공기질측정 13,880 13,880 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 13,880 13,880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 108,961 66,802 42,159

1.학생복지운영 108,961 66,802 42,159

1.[초]졸업앨범제작 5,832 5,832 0

1.교육운영비 5,832 5,832 0

2.[초]학생교과서구입 60,640 60,640 0

1.교육운영비 60,640 60,640 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,589 330 10,259

1.기간제근로자인건비 330 330 0

2.일반수용비 4,659 0 4,659
(성립전_1추)차량수선및용품구입 : 

4,659,000원*1교=
4,659,000

3.연료비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)연로비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

4.교직원복지비 600 0 600
현장근로자 피복비(운전직, 안전지도사) :

 300,000원*2명=
600,000

4.[초]교육복지우선사업운영비 4,500 0 4,500

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)집단상담강사비 : 120,000원

*3학급*6회=
2,160,000

2.교육운영비 2,340 0 2,340
(성립전_1추)심리검사비 : 325,000원*2명 

=
650,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_1추)사제동행멘토링운영비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)집단상담운영비 : 40,000원*6

회=
240,000

5.[초]학교 교통안전지도반 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교통안전지도반 운영 물품구

입비 : 100,000원*10월=
1,000,000

6.[초]전북에듀페이 입학지원금 26,400 0 26,400

1.학생복지비 26,400 0 26,400
(성립전_1추)입학지원금 : 26,400,000원*1

교=
26,400,000

3.기본적 교육활동 207,494 167,464 40,030

1.교과 활동 111,949 88,719 23,230

1.교과활동지원 40,810 40,810 0

1.[초]학습준비물구입 21,600 21,600 0
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1.학습준비물 21,600 21,600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 11,010 11,010 0

1.교육운영비 11,010 11,010 0

3.[초]보결수업관리 8,000 8,000 0

1.기타수당 8,000 8,000 0

4.[초]기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.과학 교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[국고]체육 교과활동 30,460 8,200 22,260

1.[초]교과운영 7,000 7,000 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

3.[국고][초](국)스포츠강사인건비 21,960 0 21,960

1.기간제근로자인건비 21,960 0 21,960
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

21,960,000원*1교=
21,960,000

4.[국고][초](국)스포츠강사 피복 구입비300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복 구입비 : 

300,000원*1명=
300,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 4,700 4,700 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0
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1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

7.유치원 교과활동 29,179 28,209 970

1.[유]교과운영 1,519 3,219 -1,700

1.교육운영비 1,519 3,219 -1,700 교재교구구입 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

학급교육활동경비 : -200,000원*1식= -200,000

2.[유]도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.도서구입비 1,200 1,200 0

3.[유]자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[유]교무학사운영 16,030 13,860 2,170

1.공무직인건비 3,350 2,100 1,250
통학버스안전지도사인건비 : 1,250,000원

*1개월*1명=
1,250,000

2.기간제교원인건비 200 200 0

3.기타수당 2,000 3,000 -1,000 보결수당 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.운영수당 8,400 6,480 1,920
자원봉사자활동비 : 160,000원*12개월*1명

=
1,920,000

5.연료비 600 600 0

6.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학생복지비 480 480 0

5.[유]연수및수업관리 1,530 1,030 500

1.기타수당 280 280 0

2.일반수용비 1,250 750 500 교원연수비 : 500,000원*1회= 500,000

6.[유]교육행사활동 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0
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2.창의적 체험활동 95,545 78,745 16,800

1.자율활동 58,240 41,440 16,800

1.[초]학생회활동지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.[초]체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.[초]학교특색사업 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]과학행사운영 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0

6.[초]학급특색운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

7.[초]꿈끼발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]배움한마당 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

9.[초]전담교실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

10.[초]학생자치활동 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

11.[초]기타행사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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13.[초]혁신교육특구(학교특색살리기)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)1학년 학교특색교육 : 

1,100,000원*1식=
1,100,000

(성립전_1추)2학년 학교특색교육 : 

1,100,000원*1식=
1,100,000

(성립전_1추)3학년 학교특색교육 : 

700,000원*1식=
700,000

(성립전_1추)4학년 학교특색교육 : 

700,000원*1식=
700,000

(성립전_1추)5학년 학교특색교육 : 

700,000원*1식=
700,000

(성립전_1추)6학년 학교특색교육 : 

700,000원*1식=
700,000

14.[초]혁신교육특구(교육과정내실화)10,000 0 10,000

1.운영수당 6,248 0 6,248
(성립전_1추)숲체험 강사비 : 88,000원*26

회=
2,288,000

(성립전_1추)1,2학년 책놀이 강사비 : 

55,000원*4회*10학급=
2,200,000

(성립전_1추)5학년 연극수업 강사비 : 

110,000원*4회*4학급=
1,760,000

2.교육운영비 3,752 0 3,752
(성립전_1추)1,2학년 책놀이 운영비 : 

15,000원*4회*10학급=
600,000

(성립전_1추)6학년 생태체험 운영비 : 

8,000원*95명*1회=
760,000

(성립전_1추)1학년 책놀이 물품구입비 : 

40,000원*5학급*1회=
200,000

(성립전_1추)생태교육 물품구입비 : 

46,000원*1개*2회=
92,000

(성립전_1추)6학년 차량임차료 : 700,000

원*3대 =
2,100,000

15.[초]혁신교육특구(교사연구회) 1,800 0 1,800

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*1명= 300,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)연구재료비 : 12,000원*20명

*2회=
480,000

3.목적사업업무추진비 620 0 620 (성립전_1추)협의회비 : 620,000원*1교= 620,000

4.도서구입비 400 0 400 (성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*20명= 400,000

16.[초]학교민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 35,665 35,665 0

1.[초]수학여행 980 980 0

1.여비 980 980 0

2.[초]수련활동 5,500 5,500 0

1.여비 250 250 0
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2.교육운영비 5,250 5,250 0

3.[초]현장학습 29,185 29,185 0

1.여비 780 780 0

2.교육운영비 27,405 27,405 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

3.진로활동 1,640 1,640 0

1.[초]진로체험활동 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

4.선택적 교육활동 521,130 364,108 157,022

1.방과후학교 운영 444,743 315,272 129,471

1.방과후학교운영 271,472 271,472 0

1.[초]교과프로그램 271,472 271,472 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 229,582 229,582 0

3.교육운영비 38,520 38,520 0

4.기간제근로자법정부담금 1,980 1,980 0

5.목적사업업무추진비 390 390 0

2.돌봄교실운영 135,350 35,700 99,650

1.[초]돌봄교실운영 35,100 35,100 0

1.교육운영비 35,100 35,100 0

2.[초]돌봄전담사운영 2,100 600 1,500

1.공무직인건비 2,100 600 1,500
(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

3.[초]돌봄교실운영(초등, 목적) 98,150 0 98,150

1.일반수용비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)복사기임대료 : 180,000원*12

월=
2,160,000

2.운영수당 29,400 0 29,400
(성립전_1추)외부강사프로그램강사비 : 

29,400,000원*1교=
29,400,000

3.교육운영비 61,750 0 61,750
(성립전_1추)급식비지원 : 6,000원*5명*40

일=
1,200,000

(성립전_1추)돌봄전담 재료비 및 운영비 :

 7,200,000원*4회=
28,800,000

(성립전_1추)외부강사프로그램재료비 : 

500,000원*4회=
2,000,000
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(성립전_1추)(목)초등돌봄교실간식비 : 

2,000원*119회*125명=
29,750,000

4.비품구입비 4,840 0 4,840
(성립전_1추)비품구입비 : 1,210,000원*4

회=
4,840,000

3.유치원방과후과정운영 37,921 8,100 29,821

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)방학중방과후수당 : 

1,920,000원*1교=
1,920,000

2.[유]방과후과정운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.[유]유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 인건비27,901 0 27,901

1.기간제교원인건비 25,276 0 25,276
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

25,276,000원*1교=
25,276,000

2.기간제교원법정부담금 2,625 0 2,625
(성립전_1추)법정부담금시간제기간제교사

 : 2,625,000원*1교=
2,625,000

2.독서활동 26,136 26,136 0

1.독서활동운영 26,136 26,136 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 156 156 0

1.일반수용비 156 156 0

2.[초]도서구입 11,460 11,460 0

1.도서구입비 11,460 11,460 0

3.[초]도서관운영 12,620 12,620 0

1.교육운영비 12,420 12,420 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]학부모자원봉사운영 1,900 1,900 0

1.여비 1,900 1,900 0

3.교기육성 44,251 22,700 21,551

1.[국고]교기운영 44,251 22,700 21,551

1.[초]롤러부운영 20,600 20,600 0

1.교육운영비 17,600 17,600 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학교운동부지도자인건비 23,651 2,100 21,551

1.기간제근로자인건비 23,651 2,100 21,551
(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 

21,551,000원*1명 =
21,551,000
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4.기타 선택적 교육활동 6,000 0 6,000

1.다문화교육운영 6,000 0 6,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 3,640 0 3,640
(성립전_1추)강사비 : 70,000원*26학급*2

회=
3,640,000

2.교육운영비 2,360 0 2,360
(성립전_1추)교구 및 교재구입 : 295,000

원*8회=
2,360,000

5.교육활동 지원 157,841 109,350 48,491

1.교무업무 운영 18,575 18,575 0

1.교무학사운영 18,575 18,575 0

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 5,575 5,575 0

1.교육운영비 4,615 4,615 0

2.일반업무추진비 960 960 0

3.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]입학식 및 졸업식 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 70 840 -770 학교환경조성 : -770,000원*1식= -770,000

2.교육운영비 3,560 3,560 0

3.비품구입비 770 0 770 환경개선비품구입비 : 192,500원*4대= 770,000

2.생활지도운영 28,520 10,310 18,210

1.학생생활상담지도 10,880 4,160 6,720

1.[초]상담활동 260 260 0

1.일반업무추진비 260 260 0

2.[초]인성인권연수 400 400 0
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1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]Wee클래스운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 17,200 5,710 11,490

1.[초]안심알리미서비스 5,000 5,610 -610

1.일반수용비 5,000 5,610 -610
안심알리미서비스이용료 : -610,000원*1식

=
-610,000

2.[초]불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]학교폭력예방지원학교운영비 12,100 0 12,100

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)학교폭력담당 지원 강사비 : 

32,000원*250회=
8,000,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)학급별프로그램운영비 : 

650,000원*6학년*1회=
3,900,000

(성립전_1추)인성교육활동운영 : 200,000

원*1회=
200,000

3.학생안전교육 440 440 0

1.[초]안전교육 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.학습지원실 운영 31,120 30,460 660

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 30,720 30,060 660

1.[초]학교정보화지원 30,720 30,060 660

1.일반수용비 2,820 2,160 660
(성립전_1추)교원안심번호이용료 : 

660,000원*1교=
660,000

2.교육운영비 19,900 19,900 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

4.교육여건 개선 79,626 50,005 29,621
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1.교육환경개선 79,626 50,005 29,621

1.[초]교실환경개선 2,473 2,473 0

1.비품구입비 2,473 2,473 0

2.[초]교수학습여건개선사업비(목) 47,532 47,532 0

1.시설비 47,532 33,370 14,162
미세먼지차단 방충망설치 : 14,162,000원

*1회=
14,162,000

2.비품구입비 0 14,162 -14,162
미세먼지차단 방충망설치 : -14,162,000원

*1회=
-14,162,000

3.[초]학교시설환경개선 29,621 0 29,621

1.시설비 29,621 0 29,621
(성립전_1추)가로등 수선비 : 5,621,000원

*1회=
5,621,000

(성립전_1추)태양광 가로등 설치비 : 

6,000,000원*4대=
24,000,000

6.학교 일반운영 208,555 208,333 222

1.학교기관 운영 73,022 70,237 2,785

1.부서기본운영 43,280 41,280 2,000

1.[초]교장실운영 10,496 10,496 0

1.일반업무추진비 6,680 6,680 0

2.직책급업무수행경비 3,816 3,816 0

2.[초]행정실운영 30,632 28,632 2,000

1.일반수용비 7,642 5,642 2,000 물품테그작업비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.운영수당 120 120 0

3.기타공공요금 2,350 2,350 0

4.여비 20,520 20,520 0

3.[초]교무부운영 2,152 2,152 0

1.일반수용비 2,152 2,152 0

2.병설유치원기본운영 29,742 28,957 785

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,469 8,469 0

1.전기요금 5,500 5,500 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 969 969 0

2.[유]유치원 시설장비유지 13,240 8,420 4,820
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1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.일반수용비 7,660 8,060 -400 놀이시설점검수수료 : -528,000원*1식= -528,000

방역용품구입 : -400,000원*1식= -400,000

어린이놀이시설 안전점검비(유) : 528,000

원*1식 =
528,000

3.시설비 5,220 0 5,220
유치원상시전원전기공사 : 5,220,000원*1

회=
5,220,000

3.[유]유치원운영 7,833 11,868 -4,035

1.일반수용비 3,128 3,528 -400 기기유지보수 : -400,000원*1식= -400,000

2.여비 3,540 5,040 -1,500 관외출장여비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.비품구입비 1,165 3,300 -2,135
교수학습용컴퓨터구입 : -1,300,000원*1식

=
-1,300,000

교육환경개선비품구입 : -835,000원*1식= -835,000

4.[유]학생건강검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 132,833 135,396 -2,563

1.학교시설장비유지 132,833 135,396 -2,563

1.[초]공공요금및제세공과금 65,056 64,497 559

1.전기요금 45,559 45,000 559 전기요금 : 559,000원*1회= 559,000

2.상하수도료 11,700 11,700 0

3.기타공공요금 7,797 7,797 0

2.[초]시설관리용역 22,049 19,521 2,528

1.일반수용비 22,049 19,521 2,528
어린이놀이시설 안전점검비(초) : 44,000

원*12월=
528,000

창문청소 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.[초]시설일반관리 42,648 48,298 -5,650

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.기간제근로자인건비 422 422 0

3.일반수용비 39,326 44,976 -5,650
본관뒤편학생통학로수선비 : -150,000원*1

회=
-150,000

강당외부계단수선비 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

4.교직원복지비 900 900 0

4.[초]당직관리 3,080 3,080 0
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1.일반수용비 3,080 3,080 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 620 620 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 60 60 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

세출합계 1,566,637 1,003,703 562,934
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